
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 207 / 2025

OGGETTO: PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI CONSUMABILI PER STAMPANTI - CIG B70B925CE7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
-   n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

Delibera di G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 30.09.2025;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Dato  atto che  si  rende  necessario  procedere  all’acquisto  di  cartucce  e  toner  per  le 

stampanti dei vari servizi amministrativi, al fine di garantire il regolare svolgimento delle  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

attività d'ufficio;

Dato atto che:

-  alla  data  odierna  non  esistono  Convenzioni  Consip  attive  o  in  fase  di  studio  o  di  

pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto;

- presso l’Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione Emilia-Romagna, 
Intercent-ER è  in  corso  l’iniziativa  ID n.  718  relativamente  al  bando “Toner  4”,  la  cui 

aggiudicazione  è  prevista  per  il  secondo  trimestre  2025,  ma  al  momento  non  risulta 

disponibile;

Visto l’art. 192 del Dlgs n. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

• il  fine che si  intende perseguire è garantire il  normale svolgimento delle attività 

amministrative dell’Ente;

• l’oggetto del contratto è la fornitura di cartucce e toner per stampanti e plotter;

• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  50, 

comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023;

Visto l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del Dlgs n. 36/2023, comma 1, in cui 

è previsto  che “prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici  le 

stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 

contrarre individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i  criteri  di  selezione degli  

operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto inoltre che:

-  il  bene oggetto  dell’affidamento non riveste un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Dlgs n.  36/2023;

-  l’assenza  di  interesse  di  cui  sopra  è  dedotta  in  base  alla  compresenza  dei 

seguenti elementi:

• valore economico dell’appalto;

• posizione geografica;

• caratteristiche tecniche;

Considerato che:

• ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023  affidamento diretto dei 

servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  

più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 

appaltante;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 

negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  

euro 5.000,00; 

Ritenuto pertanto di  procedere mediante acquisizione sotto soglia ai  sensi dell’art.  50 

comma  1  lett.  b)  del  Dlgs  n.  36/2023,  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi 

compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo 

inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Valutato che l’attuale fabbisogno dell’Ente per  l’acquisto di  consumabili  comporta una 

spesa stimata di importo inferiore a 400,00 euro iva esclusa;

Considerato che si  rende necessario  l'approvvigionamento  di   fornitura  di  cartucce e 

toner rigenerati e originali  che rispondano alle caratteristiche di sostenibilità ambientale 

relativamente ai “Criteri ambientali minimi”  (CAM) adottati con decreti ministeriali, come 

previsto dal Piano d'Azione Nazionale (PAN) per gli acquisti "verdi", necessari a garantire il  

normale funzionamento dei diversi uffici amministrativi, per il corrente anno; 

Dato atto che;:

- i criteri ambientali minimi (CAM) sono specificatamente disciplinati al secondo comma 

dell’articolo 57 del D.lgs. 36/2023; 

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività  

di competenza del settore Finanziario con relativa assegnazione delle risorse;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio  

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Ritenuto in  ragione dell’importo di  poter non ricorrere al  MEPA e procedere mediante 

acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee 

guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

Considerato che:

- che è stato ricevuto un preventivo, assunto agli atti con prot. n. 10759 del 27.05.2025 

degli articoli in oggetto dalla ditta CENTRO UFFICI S.r.L. con sede in via Canale, n. 286 a 

Casalgrande (RE) P. IVA e C.F. 03095020362  pari a euro 362,76 Iva esclusa per un totale 

di euro 442,57 Iva inclusa così dettagliato:

• n. 4 toner rigenerati per stampanti al costo di € 29,54 cad. iva esclusa; 

• n. 5 cartucce a colori per plotter al costo di € 48,92 cad. iva esclusa;

 come da preventivo che si allega; All. A)

Dato atto che detto preventivo risponde allo specifico fabbisogno richiesto in termini quali-

quantitativi e di tempistiche di consegna del bene, nonché risulta  congruo e in linea con i 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

prezzi di mercato;

Verificato che CENTRO UFFICI S.r.L. con sede in via Canale, n. 286 Casalgrande (RE),  

P.IVA 03095020362 CF 03095020362:

• risulta iscritta alla CCIAA di Reggio Emilia con codice REA RE – 308413;

• risulta in possesso di DURC con esito di regolarità ed in corso di validità di cui al  

prot. INAIL_49218998  con scadenza al 23/09/2025;

Dato atto che la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti per la partecipazione ad 

una procedura d’appalto ai sensi dell’art. 94 Dlgs n. 36/2023 è stata acquisita agli atti con 

protocollo n. 10845 del 28/05/2025;

Quantificata la  spesa  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  442,57 

(comprensivi di Iva);

Verificata la  disponibilità  del  capitolo  di  spesa  120220/99  “STAMPATI 

CANCELLERIA E VARIE  del PEG 2025/2027;

Dato atto che l'affidamento è stato registrato con CIG B70B925CE7;

Tenuto  conto che  il  Responsabile  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs 

n.36/2023  è  la  dott.ssa  Alessandra  Gherardi  Responsabile  del  Settore  Finanziario  e 

dell’Ufficio Economato; il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  ai  sensi  dell’art.  4  della 

L.241/90; 

Dato atto che:

-  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  

cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

Visti:

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

• il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

Dato atto che:

- che il Rup relativamente al presente atto è il Responsabile del Settore Finanziario;

- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  

di cui sopra;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,

Tutto cio' premesso:

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del

dispositivo del presente atto;

2) di affidare ai sensi dell'art. 50 c. 1 let. b) Dlgs n. 36/2023 la fornitura in oggetto alla ditta 

CENTRO UFFICI S.r.L. con sede in via Canale, n. 286 Casalgrande (RE) P. IVA e C.F. 

03095020362 per una spesa pari a euro 442,57;

3)  di assumere, a tal fine, un impegno di spesa per euro 442,57 (comprensivi di Iva) a 

favore della suddetta ditta  sul capitolo di spesa 120220/99 “STAMPATI CANCELLERIA E 

VARIE, come da prospetto in calce;

 4) di dare atto:

• che  la  fornitura  verrà  definita  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 

commercio  consistente  un  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

• che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

• che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto: B70B925CE7;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

• che CENTRO UFFICI S.r.L. con sede in via Canale, n. 286 Casalgrande (RE) P. IVA 

e C.F. 03095020362  Reggio Emilia risulta iscritta alla CCIAA di Reggio Emilia con 

codice n.REA 308413 ;

• che è stato richiesto il DURC che risulta essere regolare, di cui al prot. num. Prot. 

INAIL_49218998   con scadenza 23.09.2025;

• che  è  stata  verificata  l’assenza  di  annotazioni,  mediante  la  consultazione  del 

casellario ANAC alla data del 27.05.2025 non sussistendone;

• che  il  suddetto  operatore  è  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  in 

conformità agli accertamenti svolti come da documentazione acquisita in atti;

5) di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata;

6)  di  dare  mandato all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 

mandato di  pagamento su presentazione di  regolare fattura o documento equipollente 

debitamente corredato della succitata liquidazione tecnica;

7)  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

8) si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui 

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs n. 267/2000, come modificato dal DL. n. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 

amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/99 2025 1110 FORNITURA DI 

CONSUMABILI 
PER STAMPANTI  

CENTRO 
UFFICI SRL

   € 442,57

 

Lì, 28/05/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 10759 del 27/05/2025

Classificazione 04/10 Fascicolo / 

Oggetto:  PREVENTIVO PER CARTUCCE STAMPANTI E PLOTTER

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

Preventivo 2278-PA del 26-05-2025 COMUNE DI CASALGRANDE.pdf
D074CD1CAAF336ADA893B0A81C59DFE58BCF288A1A010EB823F444FDE6666A184FC7D31FB05C62B
E23BB67821EA33E99425DF386A9FF338DA8ACF7F50E7C8DCD

SU_10759_2025_PROT.pdf
8B660084C3B2AD93D5EEB8F11A723E515C1CE8543E2AC1E731DD88CE9F3F3D30172FE23E0D06D2A
2AD8E2E2802E99CD768AB34EE29E91368DCB34778A14D1AA0

Comune di Casalgrande - Prot. n. 10759 del 27/05/2025copia informatica per consultazione



Codice e Descrizione Importo

Destinazione Merce

COMUNE DI CASALGRANDE-SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI
PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' NR. 1
42013  Casalgrande  (RE)
Italy

delnr. 2278/PA 26/05/2025

Iva

Preventivo

Destinatario

COMUNE DI CASALGRANDE
PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA' NR. 1
42013  Casalgrande  (RE)
Italy

Quantità

Cod. Fisc. 00284720356

Prezzo

www.centrouffici.net

C.F. e P.IVA 03095020362

Tel. 0536-83.14.58 - Fax 0536-91.21.05 - mail: info@centrouffici.net

0522 998550
s.beltrami@comune.casalgrande.re.it

Tel.
e-mail: 

Toner Rigenerato per Epson C13S110078 nero 13300 pagine 
EPSON WORKFORCE AL-M 320

CUESREPSWFAL320K13 € 29,54 22sp€ 118,164

Canon - Cartuccia ink - Nero - 3489C001 - 55 ml

CUCANPFI030BK € 48,92 22sp€ 48,921

Canon - Cartuccia ink - Nero opaco - 3488C001 - 55 ml

CUCANPFI030BKM € 48,92 22sp€ 48,921

Canon - Cartccia ink - Ciano - 3490C001 - 55 ml

CUCANPFI030C € 48,92 22sp€ 48,921

Canon - Cartuccia ink - Magenta - 3491C001 - 55 ml

CUCANPFI030M € 48,92 22sp€ 48,921

Canon - Cartuccia ink - Giallo - 3492C001 - 55 ml

CUCANPFI030Y € 48,92 22sp€ 48,921

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.1Pag.
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

€ 79,81

Tot. imponibile
Tot. Iva
  
Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

€ 362,76
€ 79,81

  
€ 442,57
€ -79,81

€ 362,7622sp:  Imp. 22% con scissione pagamenti

Bonifico 30 gg F.M.
BANCO POPOLARE DI SPEZZANO
IBAN IT08 G050 3466 7610 0000 0000 039

Scadenze:

Pagamento:

ImpostaIva Imponibile

€ 362,76Tot. dovuto

Via Canale, 286 - Loc. Sant'Antonino - 42013 - Casalgrande (RE)

Magazzino, Produzione e Negozio di Vendita:
Centro Uffici srl

Comune di Casalgrande - Prot. n. 10759 del 27/05/2025copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 207 del 28/05/2025

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 415/2025

Oggetto:  PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DI CONSUMABILI PER STAMPANTI - CIG B70B925CE7 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/05/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 207 del 28/05/2025

SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  PROCEDURA DI VALORE INFERIORE A € 5.000,00 PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI CONSUMABILI PER STAMPANTI - CIG B70B925CE7. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/05/2025 al 12/06/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 13/06/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


